
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEGISLATIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2472 :: QUINTA, 11 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 .......................................................................................................... 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVAMENTO DO CONTRATO Nº CMPP/D/008/2022. .................. 2 

 

 

LICITAÇÃO 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0205001/2022 

Dispensa de Licitação nº 008/2022 

Pelo presente instrumento, convocamos o Sr. Marco Aurelio Batista Pinheiro, CPF nº 395.154.943-20; RG nº 

892657 SSP/PI, residente na Rua Manoel Máximo, S/N, Centro, CEP 65740-000 – Poção de Pedras-MA, 

para comparecer na Câmara Municipal de Poção de Pedras/MA no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a 

contar do recebimento deste, para assinatura do primeiro termo aditivo do contrato. 

O mesmo deverá comparecer em até 5 (cinco) dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) 

horas às 12:00 (doze) horas. 

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a 

apresentação dos seguintes documentos:    

a) Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos 
e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da 
Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

b) CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão de Dívida Ativa, perante a Fazenda 
Estadual; e 

c) CNDT – Certidão Negativa de Débito Trabalhista 
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à 

verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor. 

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 

justificativa, decairá à pessoa física o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 

administrativas e penalidades previstas em lei. 

Poção de Pedras-MA, em 09 de maio de 2023. 

Jamilson Sousa Lima 

Presidente da Câmara Municipal 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6149f03534b1e8f88e135a471e058f3a93bde630

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 2472 :: QUINTA, 11 DE MAIO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVAMENTO DO CONTRATO Nº CMPP/D/008/2022. 

Espécie:  Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato Nº CMPP/D/008/2022, firmado em 10/05/2023, com o 

Sr. Marco Aurelio Batista Pinheiro. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as partes 

em 10/05/2022, nos termos previstos em sua Cláusula Oitava, e reajuste conforme a Cláusula Décima. 

Fundamento Legal: autorização do Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras Contratante 

exarada no processo administrativo nº 0205001/2022 e encontra amparo legal no artigo 57, II e Art. 65, § 8º, 

da Lei 8666/93. Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato nº CMPP/D/008/2022 fica prorrogado 

por 21 (vinte e um) meses, consecutivos e ininterruptos, contados a partir 10/05/2023 e término em 

31/01/2025. Cobertura Orçamentária: 0101-01.031.0011.2.002 – 3.3.90.36.00. Fonte: 150000000000 

Recursos não vinculados de impostos. Valor: R$ 4.006,68 (quatro mil e seis e sessenta e oito centavos) 

mensal e R$ 84.140,28 (oitenta e quatro mil e cento e quarenta reais e vinte e oito centavos) para 21 (vinte e 

um) meses. Signatários: pela Contratante, Câmara Municipal de Poção de Pedras, Jamilson Sousa Lima e, 

pelo Contratado, o Sr. Marco Aurelio Batista Pinheiro. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6149f03534b1e8f88e135a471e058f3a93bde630

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

